
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
18 A 20 DE MARÇO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.497 27
PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

31301/2022 REINILTON DOURADO BAR. JUNIOR CONST.ANDAMENTO

7979/2013 GERDAU AÇOS LONGOS S.A. CONT.LEGALIDADE

47655/2020 RUI ALFREDO DOS SANTOS DESMEMBRAMENTO

15211/2022 DENISE NORONHA SE OLIVEIRA HABITE SE

25175/2022 LEONARDO PEREIRA DE MATOS HABITE SE

38179/2022 LIGIA MARIA VIEIRA DA SILVA HABITE SE

11476/2022 LUMA ABREU PELLEGRINO MELLO ITIV

905020/2023 GILCA FARIAS SILVA SANTOS ITIV

907764/2023 PAULO ROBERTO ANDRADE COMINI ITIV

9901539/2023 ROGERIO DIAS AFONSO ITIV

909612/2023 ANDERSON ALMEIDA SILVA REV. VALOR VENAL

32255/2022 CESAR AUGUSTO LEAO B. ARAUJO REV. VALOR VENAL

39499/2022 CIDINEIA TRIGUEIROS CARDOSO REV. VALOR VENAL

909068/2023 EDVAN DOS SANTOS REV. VALOR VENAL

909163/2023 ESPOLIO SIDRONIO SOUZA BARRETO REV. VALOR VENAL

38054/2022 JOSE WILSON COSTA LAGO REV. VALOR VENAL

38049/2022 JOSE WILSON COSTA LAGO REV. VALOR VENAL

38051/2022 JOSE WILSON COSTA LAGO REV. VALOR VENAL

38048/2022 JOSE WILSON COSTA LAGO REV. VALOR VENAL

910771/2023 JACKSON CORTES DE ALMEIDA REV. VALOR VENAL

910291/2023 IVONICE COPECK DOS SANTOS REV. VALOR VENAL

15896/2022 PEDRO ALVES FEITOSA REV. VALOR VENAL

37181/2022 ARIVAL NASCIMENTO DE JESUS  REV. VALOR VENAL

31450/2022 ANTONIO FERREIRA CARDOSO REV. VALOR VENAL

38258/2022 ISABEL CARDOSO DOS REIS REV. VALOR VENAL

909974/2023 MARIA JOSE COSTA DA SILVA REV. VALOR VENAL

909064/2023 MARIA LOURDES SILVA CARVALHO REV. VALOR VENAL

22828/2022 REINALVA PINHO DE OLIVEIRA REV. VALOR VENAL

21862/2019 RGB EMP.PARTICIPAÇÃO LTDA REV. VALOR VENAL

27337/2022 RITA DE CASSIA O.SAMPAIO REV. VALOR VENAL

38487/2022 WELLINGTON SUZART DELMONDES REV. VALOR VENAL

30334/2019 MARIETA SOUZA NUNES REV.P.CONSTRUTIVO

Salvador,17 de março de 2023.

ROGER GEBERS FREITAS 
CCD - Coordenador de Cadastros 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO
RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO 

BOLSA DE ESTUDO 2023

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a EXCLUSÃO e a INCLUSÃO dos servidores abaixo relacionados, no Resultado 
Final do Edital de Concessão de Bolsa de Estudo, publicado no DOM n° 8.468, de 03 de fevereiro 2023, 
conforme segue:

EXCLUIR:
ANEXO VII - LISTA DE ELIMINADOS

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME MATRÍCULA MOTIVO

ADELSON CERQUEIRA GONCALVES 3132123
NÃO ACUDIU A CONVOCAÇÃO 

PARA A FASE 2

CÉLIA REGINA SANTOS DA COSTA 3105470
NÃO ACUDIU A CONVOCAÇÃO 

PARA A FASE 2

DERALDO SANTOS RAPOSO 3105106
NÃO ACUDIU A CONVOCAÇÃO 

PARA A FASE 2

TAMIRES CANA BRASIL CARNEIRO 3153282
NÃO ACUDIU A CONVOCAÇÃO 

PARA A FASE 2

INCLUIR:

ANEXO I - LISTA DE BENEFICIADOS DA AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASS FATOR SERVIDOR MATRÍCULA CANDIDATO
INSTITUÍÇÃO 
DE ENSINO

611 9,452486
ADELSON 
CERQUEIRA 
GONCALVES

3132123
IRIS CERQEIRA 
MATOS 
GONCALVES

IMPÉRIO DO 
SABER

297 5,834700
CÉLIA REGINA 
SANTOS DA COSTA

3105470
KAUANE SANTOS 
PINHEIRO DA 
COSTA

IMPÉRIO DO 
SABER

782 10,722270
DERALDO SANTOS 
RAPOSO

3105106
RYAN DOREA DE 
JESUS RAPOSO

OMEGA FUND 
MEDIO

1497 18,912227
TAMIRES CANA 
BRASIL CARNEIRO

3153282
PEDRO CANA 
BRASIL DE JESUS

PEDACINHO 
DO CÉU

Torna pública, ainda, que em razão da alteração acima, os servidores classificados nas posições 

subsequentes, passam a ter a sua classificação alterada.

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 17 de março de 2023.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS

Diretor Geral de Gestão de Pessoas

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO N° 06/2023
CONCURSO PUBLICO EDITAL N°03/2019

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, INFORMA o nome do candidato 

desclassificado no Concurso Público - Edital nº 03/2019, tendo em vista o Aviso de Convocação 

n°04/2023, por não ter comparecido dentro do prazo para a orientação da comprovação de 

habilitação técnica e agendamento da avaliação médica exigida no Edital.

CARGO: ANALISTA DE PLANEJAMENTO, INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL.

CARGA HORÁRIA: 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

LUCAS SODRÉ CARDOSO 925022226  111.74X.XXX-XX 54 16°

Diretoria de Gestão de Pessoas, 14 de março de 2023.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor Geral de Gestão de Pessoas

RETIFICAÇÃO

No DOM nº 8.490 de 09 de março de 2023, referente à publicação do Edital de divulgação do Resultado 
Definitivo da Avaliação de Títulos do Processo Seletivo Simplificado - REDA - Edital nº 03/2023.

Onde se lê:

FUNÇÃO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO 
CARGA HORÁRIA: 40h

Leia-se:

FUNÇÃO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO
CARGA HORÁRIA: 20h

Diretoria de Gestão de Pessoas, 15 de março de 2023.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor Geral de Gestão de Pessoas 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

No Dom nº 8.490 de 09 de março de 2023, referente ao Processo Seletivo para Programa de Estágio 

de Ensino Médio - Edital nº 01/2023,

Onde Se Lê:

TABELA 3.1 

ANEXO IV - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

EVENTO DATA

INSCRIÇÕES 13 A 20/03/2023

DIVULGAÇÃO DO ROL DE INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS E 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

21/03/2023

ENVIO DO LINK DE PROVA 23/03/2023

APLICAÇÃO DAS PROVAS 24/03/2023 ÀS 14:00

DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR 27/03/2023

RECURSO EM FACE DO GABARITO PRELIMINAR 28/03/2023

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO E RESPOSTAS AOS RECURSOS 31/03/2023

RESULTADO DEFINITIVO 31/03/2023

INÍCIO DAS CONVOCAÇÕES 31/03/2023

Leia- Se:

TABELA 3.1 

ANEXO IV - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

EVENTO DATA

INSCRIÇÕES 13 A 27/03/2023

DIVULGAÇÃO DO ROL DE INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS E 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

28/03/2023

ENVIO DO LINK DE PROVA 30/03/2023

APLICAÇÃO DAS PROVAS 31/03/2023 ÀS 14:00

DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR 03/04/2023

RECURSO EM FACE DO GABARITO PRELIMINAR 04/04/2023



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
18 A 20 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.49728

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000.

Secretário de Governo Coordenador de Tecnologia

Fernando Jeferson Alves Reis

3

Carlos Felipe Vazquez De Souza Leão Andrey das Neves Santos

Órgão responsável

Gestor de EditoraçãoPrefeito de Salvador

Bruno Soares Reis

Secretaria de Governo

EVENTO DATA

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO E RESPOSTAS AOS RECURSOS 11/04/2023

RESULTADO DEFINITIVO 11/04/2023

INÍCIO DAS CONVOCAÇÕES 11/04/2023

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 16 de março de 2023.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor de Gestão de Pessoas

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO - EDITAL Nº 01/2023

A Secretaria Municipal de Gestão, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Fica prorrogado o prazo 
final das Inscrições do Processo Seletivo para Programa de Estágio da Prefeitura Municipal do 
Salvador, publicado no DOM nº 8.490 de 09 de março de 2023, objetivando o provimento de vagas de 
estágio de ensino médio na Administração Direta do Município, para o dia 27 de março até às 23h59, 
conforme abaixo:

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PELA INTERNET  ATÉ ÀS 23H59 DO DIA 27/03/2023

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 16 de março de 2023.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que 
será realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº 047/2023, cujo objeto é: Contratação de empresa 
especializada para Prestação de Serviços Tecnológicos que garantam subsídios aos 
processos de coleta, organização, análise, compartilhamento e monitoramento de 
informações que oferecem suporte a gestão de negócios da Secretária Municipal de 
Saúde do Salvador. As propostas deverão ser apresentadas em até 03 (três) dias úteis após 
publicação no Diário Oficial do Município de Salvador/Bahia.
O processo administrativo nº 12512/2023 referente ao objeto da presente cotação encontra-
se no Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms3@
salvador.ba.gov.br onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 17 de março de 2023

CLAUDIO ROBERTO CARDOSO
Coordenador

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº 049/2023, Contratação de empresa especializada para Realização 

de Cirurgia para incontinência urinária com a colocação de esfíncter urinário artificial AMS 800, para 

cumprimento de processo judicial. As propostas deverão ser apresentadas em até 03 (três) dias úteis 

após a publicação no Diário Oficial do Município de Salvador/Ba. 

O processo administrativo nº 42792/2023 referente ao objeto da presente cotação encontra-

se no Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms3@

salvador.ba.gov.br onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 17 de março de 2023

CLAUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº 050/2023: Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de coleta e entrega rápida de mercadorias e documentos, mediante a utilização de 

motocicletas. As propostas deverão ser apresentadas em até 03 (três) dias úteis a partir da 

publicação no Diário Oficial do Município de Salvador - BA.

O processo administrativo nº41799/2023 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms5@salvador.ba.gov.br 

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 17 de março de 2023

CLAUDIO ROBERTO CARDOSO
Coordenador

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: AQUISIÇÃO VIA REGISTRO DE PREÇOS DE TECIDO FELTRO 

AVELUDADO DIVERSAS ESTAMPAS 30CM X 1,40 CM, TECIDO FELTRO AVELUDADO LISO DIVERSAS 

CORES 30CM X 1,40, FILÓ DE ARMAÇÃO COR BRANCA 25M, TECIDO CHITÃO ESTAMPADO FLORAL 

VERMELHO E AZUL 100M, TECIDO CHITÃO ESTAMPADO FLORAL VERMELHO E AMARELO 100M, 

TECIDO TIPO ATOALHADO BRANCO. 

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 112/2023 - PROC. Nº 26180/2023   

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no Setor 

de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude4@salvador.ba.gov.br, onde 

os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 17 de março de 2023.

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO
Coordenador

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: AQUISIÇÃO VIA REGISTRO DE PREÇOS DE TINTA P/ ARTE 

ACRILICA USO TECIDO 250ML PRETA, TINTA P/ ARTE ACRILICA USO TECIDO 250ML VERMELHO, TINTA P/ ARTE ACRILICA 

USO TECIDO 250ML VERDE, TINTA P/ARTE ACRILICA USO TECIDO 250ML AMARELO, TINTA P/ARTE ACRILICA USO TECIDO 

250ML ROSA, TINTA P/ ARTE ACRILICA USO TECIDO 250ML LARANJA. 

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 113/2023 - PROC. Nº 26176/2023   

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no Setor 

de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude4@salvador.ba.gov.br, onde 

os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 17 de março de 2023.

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO
Coordenador

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada a COTAÇÃO DE PREÇO Nº 0772/2023: CADEIRA DE RODAS MOTORIZADA. ADAPTÁVEL E 

CUSTOMIZÁVEL. IDEAL PARA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS, para atender demanda de ação 

judicial.

As propostas deverão ser apresentadas até 03 dias úteis a partir da publicação no Diário Oficial 

do Município de Salvador / Bahia.

O processo administrativo nº 42972/2023 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP (telefone: (71) 3202-1146) e os seus anexos poderão ser solicitados 

através de e-mail endereçado a sesup.sms1@salvador.ba.gov.br.

Salvador, 17 de março de 2023

CLAUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO
Coordenador


